

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

DELIBERAZIONE N° 57/P DEL 8 SETTEMBRE 2020

OGGETTO: "Piano degli interventi per il ripristino della officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2020" - D.G.R. n.67/2020. Prog. n.793 agg. Maggio 2020. "Riparazione di erosioni spondali lungo il Fiume Topino nel Comune di Cannara. Interventi minori in amministrazione diretta lungo l'asta Marroggia-Teverone-Timia nei Comuni di Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Bevagna e Foligno". Importo del finanziamento € 225.722,33. CUP: E36B20000590002 - CIG: 8337657437.

Approvazione della Perizia suppletiva e di variante n.1 - Settembre 2020 -, ai sensi art.106, c.1, let.c), D.Lvo n.50/2016 e del relativo atto di sottomissione n.1, per l'importo di €151.295,27 oltre iva (al netto del ribasso d'asta del 15,80% e comprensivo di oneri sicurezza, costo manodopera e costi della sicurezza), per un maggiore importo di €19.932,92 oltre iva rispetto al contratto originario di €131.362,35 oltre iva.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

- la Regione Umbria con deliberazione di Giunta n.67 del 12/02/2020 ha approvato il "Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2020" nell'importo complessivo di €1.500.000,00 nel quale sono individuati i soggetti attuatori e gli interventi prioritari su vari corsi d'acqua;
- il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime di delega amministrativa ai sensi dell'art.31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i. per i seguenti interventi:

"Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2020"				
Soggetto attuatore	Comprensorio idraulico	Comune	Corso d'acqua	Importo
Consorzio Bonificazione Umbra	Comprensorio 3	Spoletto, Trevi, Bevagna, Cannara, Foligno, Nocera Umbra e Valtopina	Torrente Marroggia, Torrente Attone, Torrente Alveo di San Lorenzo, Fiume Topino e fiume Timia	€ 172.000,00
Consorzio Bonificazione Umbra	Comprensorio 3	Bevagna, Cannara, Foligno, Montefalco, Trevi e Campello sul Clitunno	Fiume Topino, Fiume Timia, Fiume Teverone e Torrente Marroggia	€ 225.722,33

- la suddetta D.G.R. stabilisce l'obbligo tassativo del rispetto del cronoprogramma finanziario di spesa, che comporta per i soggetti attuatori in regime di delega amministrativa la trasmissione del progetto definitivo/esecutivo unitamente all'atto di approvazione entro il 30 maggio 2020, la conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 30 novembre 2020;
- il Consorzio Bonificazione Umbra, a seguito di istruttoria regionale, ha redatto in ultimo il Progetto esecutivo n.793 - agg. Maggio 2020 "Riparazione di erosioni spondali lungo il Fiume Topino nel Comune di Cannara. Interventi minori in amministrazione diretta lungo l'asta Marroggia-Teverone-Timia nei Comuni di Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Bevagna e Foligno." Importo di finanziamento € 225.722,33 - CUP E36B20000590002, quale parte del finanziamento assegnato da eseguirsi anche mediante appalto pubblico;
- il progetto è stato suddiviso in lavori in appalto per quanto attiene agli interventi di difesa spondale sul F. Topino nel Comune di Cannara ed in lavori in economia da eseguire in amministrazione diretta con il personale del Consorzio per l'esecuzione dei lavori di taglio selettivo delle alberature lungo l'asta Marroggia-Teverone-Timia nei Comuni di Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Bevagna e di realizzazione della difesa spondale sul F. Timia nel Comune di Bevagna;
- il Consorzio Bonificazione Umbra ha approvato il progetto esecutivo con deliberazione del Consiglio n.48/CA del 25/05/20;
- il progetto esecutivo è stato trasmesso alla Regione - Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo - con prot.n.2469 del 26/05/20 per i provvedimenti di competenza per la

del.

Regione dell'Umbria: approvata; non riscontra vizi di legittimità o osservazioni: Determin. N.

- concessione e liquidazione del finanziamento, nonché per il rilascio dell'autorizzazione ai fini idraulici;
- il Servizio regionale, con prot.n.108486/2020 ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n.5429 del 24/06/2020 di presa d'atto del progetto esecutivo, autorizzazione ai fini idraulici e liquidazione primo acconto 30% del finanziamento;
 - unitamente a tale autorizzazione, risultano acquisiti gli ulteriori pareri, assensi, nulla-osta, autorizzazioni comunque denominati aventi incidenza sulla disciplina dell'attività edilizia per la fattispecie delle opere di progetto;
 - il Consorzio, con deliberazione presidenziale n.38/P del 11/06/2020, ha approvato lo schema di deliberazione a contrarre per l'affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo complessivo pari ad euro 149.919,35, al netto dell'iva, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ai sensi dell'art.36, c.2, let.b) del D.Lvo n.50/2016.
 - il Consorzio, con determinazione dirigenziale n.78/D del 08/07/2020 ha aggiudicato definitivamente i lavori di che trattasi all'Impresa S.E.A.S. S.r.l. con sede legale in Umbertide (PG), Via Portella della Ginestra n.12;
 - in data 27 luglio 2020 veniva sottoscritta la scrittura privata (repertorio n.2/2020) tra il Consorzio e l'Impresa S.E.A.S. S.r.l. per un importo totale di contratto di €.131.362,35 oltre iva, al netto del ribasso d'asta del 15,80%;
 - il Consorzio, con determinazione dirigenziale n.86/D del 27/07/2020, ha approvato il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, con un importo delle economie di gara conseguite pari ad €.22.639,54, il cui utilizzo risulta già autorizzato dalla Regione Umbria con nota prot.n.82795 del 12/05/2020;
 - il giorno 28 luglio 2020 si è proceduto alla consegna dei lavori con contestuale concreto inizio degli stessi, come da relativo verbale, nel quale veniva stabilito come termine ultimo per la conclusione dei lavori il giorno 25/09/2020, considerato il tempo utile di 60 giorni fissato quale durata dei lavori nel capitolato speciale di appalto;
 - i lavori sono in corso di esecuzione; l'importo dei lavori contabilizzati non ha comportato l'emissione di stati di avanzamento per il pagamento di rate di acconti secondo gli importi minimi fissati nel capitolato speciale di appalto;

CONSIDERATO CHE

- il Responsabile del procedimento e Direttore dei lavori Ing. Vincenzo Perrone Filardi ha redatto in data 04/09/20 apposta relazione, allegata al presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale, per la proposta di redazione della perizia suppletiva e di variante n.1 - settembre 2020 - , di cui al combinato disposto dall'art.38 del Capitolato speciale di appalto e dall'art.106, c.1, let.c) del D.Lvo n.50/2016:
art. 38 CSA - Variazione dei lavori:
1. "Ai sensi dell'articolo 106 del Codice dei contratti, i contratti possono essere modificati secondo le modalità previste nei documenti di gara e comunque secondo le condizioni di cui al comma 1 e comma 2 del medesimo articolo. Sono pertanto ammesse nell'esclusivo interesse della Stazione Appaltante le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento dell'opera, alla sua funzionalità e all'economia dei lavori";
art.106, c.1, let.c) del D.Lvo n.50/2016 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia:
1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:
 - 1) *la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;*
 - 2) *la modifica non altera la natura generale del contratto;*
- la citata relazione motiva le cause impreviste ed imprevedibili che danno luogo alla modifica di contratto nonché che la stessa non altera la natura generale del contratto;
- i lavori integrativi consentiranno di riparare la maggiore lunghezza del complessivo dissesto erosivo dei due tratti oggetto di intervento rispetto a quanto previsto in sede progettuale, conseguendo la più efficace protezione spondale, limitatamente alla disponibilità di finanziamento;
- le lavorazioni aggiuntive di perizia suppletiva e di variante n.1 rappresentano, quindi, una prosecuzione delle difese spondali di progetto, conformi alle stesse per qualità dei materiali, morfologia e dimensione, con ciò non costituendo lavorazioni di diversa tipologia e finalità di quelle del progetto principale;
- l'aumento dell'importo del contratto di appalto, in origine di €.131.362,35 oltre iva, a seguito della perizia suppletiva e di variante n.1 è pari ad €.19.932,92 oltre iva, al netto del ribasso d'asta di 15,80%, inferiore al quinto dell'importo del contratto ai sensi dell'art.106, c.12, del D.Lvo n.50/2016, per un totale di €.151.295,27 oltre iva, per il quale l'Impresa è obbligata all'esecuzione alle stesse

condizioni previste nel contratto originario e non potendo esercitare il diritto alla risoluzione del medesimo;

- le opere integrative di perizia suppletiva e di variante n.1 non comportano aumento di spesa complessiva rispetto al finanziamento originario di € 225.722,33, attingendo le risorse necessarie dalle economie di ribasso d'asta;
- la ditta S.E.A.S. S.r.l. ha espresso la propria disponibilità all'esecuzione dei suddetti lavori di perizia suppletiva e di variante n.1, secondo le stesse condizioni previste nel contratto originario (repertorio n.2/2020 del 27/07/2020), mediante la sottoscrizione della bozza dell'atto di sottomissione n.1, allegato al presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale;

VISTO

- gli elaborati tecnico-economici della perizia suppletiva e di variante n.1 - settembre 2020 -, redatti dal progettista Dott.ssa Claudia Succhielli, dipendente del Consorzio, che prevedono un importo dell'atto di sottomissione n.1 pari ad € 151.295,27 oltre iva (al netto del ribasso d'asta del 15,80% e comprensivo di oneri sicurezza, costo manodopera e costi della sicurezza), per un maggiore importo di € 19.932,92 oltre iva rispetto al contratto originario di € 131.362,35 oltre iva;

RAVVISATI

- i motivi di urgenza, e cioè gli estremi al ricorso all'art. 26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, connessi al rispetto del cronoprogramma finanziario di spesa imposto dalla D.G.R. n.67/2020 che fissa la conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 30 novembre 2020;
- i motivi di urgenza, connessi al rispetto del cronoprogramma finanziario di spesa che impone da subito al Consorzio celerità del procedimento amministrativo per la trasmissione alla Regione della perizia suppletiva e di variante n.1 per la relativa presa d'atto/approvazione per quanto di competenza;

VISTI ANCORA

- il parere n. 239 del 07.09.2020 redatto dall'Area Tecnica - Settore progettazioni, espropriazioni, esecuzione lavori e gestione G.I.S.;
- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativo contabile del 08.09.2020;

IL PRESIDENTE

- a termini dell'art. 26 dello Statuto consortile;

DELIBERA

- di approvare, relativamente al *"Piano degli interventi per il ripristino della officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2020"* - D.G.R. n.67/2020. Prog. n.793 agg. Maggio 2020. *"Riparazione di erosioni spondali lungo il Fiume Topino nel Comune di Cannara. Interventi minori in amministrazione diretta lungo l'asta Marroggia-Teverone-Timia nei Comuni di Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Bevagna e Foligno"*. Importo del finanziamento € 225.722,33. CUP: E36B20000590002 - CIG: 8337657437, la Perizia suppletiva e di variante n.1 - Settembre 2020 -, ai sensi art. 106, c. 1, lett. c), D.Lvo n. 50/2016 e del relativo atto di sottomissione n. 1, per l'importo di € 151.295,27 oltre IVA (al netto del ribasso d'asta del 15,80% e comprensivo di oneri sicurezza, costo manodopera e costi della sicurezza), per un maggiore importo di € 19.932,92 oltre iva rispetto al contratto originario di € 131.362,35 oltre iva;
- di ratificare l'adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di Amministrazione.

IL DIRETTORE
Candia Marcucci
F.to

IL PRESIDENTE
Paolo Montioni
F.to

Per copia conforme all'originale

Spoletto, 9 settembre 2020

IL DIRETTORE
Candia Marcucci
F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini dell'art. 40 dello Statuto, all'albo del Consorzio dal 9 settembre 2020 al 24 settembre 2020.

Spoletto, 9 settembre 2020

IL FUNZIONARIO
Dott. Alessio Morosi
F.to
